La costituzione di Gordiano a sua volta riprende un passo di Marciano trådito in D. 22.1.32.2 *Marcianus libro quarto regularum: In bonae fidei contractibus ex mora usurae debentur*¹²⁴.

¹²¹ BONIFACIO, *Ricerche sul deposito irregolare in diritto romano* cit., 120.

¹²² Citato dallo stesso BONIFACIO, *Ricerche sul deposito irregolare in diritto romano* cit., 120 nt. 80.

¹²³ Cfr. anche CI. 4.32.13 *Imp. Alexander A. Eustathiae et aliis. In bonae fidei iudiciis, quale est etiam negotiorum gestorum, usurarum rationem haberi certum est. Cfr. A. CHERCHI, Il divieto di anatocismo nel sistema giuridico romano, Tesi di Dottorato in Diritto ed Economia dei Sistemi Produttivi, Università di Sassari (<https://core.ac.uk/download/pdf/11689580.pdf>, visitato il 20 aprile 2019).*

¹²⁴ D. 2.1.32 *Marcianus libro quarto regularum pr. Mora fieri intellegitur non ex re, sed ex persona, id est, si interpellatus oportuno loco non solverit: quod apud iudicem examinabitur: nam, ut et Pomponius libro duodecimo epistularum scripsit, difficilis est huius rei definitio. Divus quoque Pius Tullio Balbo rescripsit, an mora facta intellegatur, neque constitutione ulla neque iuris auctorum quaestione decidi posse, cum sit magis facti quam iuris. I. Et non sufficit ad probationem morae, si servo debitoris absentis denuntiatum est a creditore procuratoreve eius, cum etiam si ipsi, inquit, domino denuntiatum est, ceterum postea cum is sui potestatem faceret, omissa esset repetendi debiti instantia, non protinus per debitorem mora facta intelle-*

Sia nella costituzione sia nel frammento di Marciano l'attenzione è rivolta ad una conseguenza della mora: il pagamento degli interessi che sembra dipendere dai principi inerenti i giudizi di buona fede.

Al di là delle questioni esegetiche del testo finora accennate, ciò che rileva ai fini della presente ricerca, è il riferimento ai giudizi di buona fede: qui mi sembra chiaro ed inequivocabile un rinvio alla prassi dei suddetti *iudicia*, presente in D. 16.3.29.1 da cui il testo proviene, e come espresso anche nella costituzione di Gordiano e nel passo di Marciano, mentre nel testo della *Collatio* manca il riferimento alla *bona fides*.

5e. *Pauli Sententiae* 2.17.11

Servus bona fide comparatus si ex veteri vitio fugerit, non tantum pretium dominus, sed et ea quae per fugam abstulit reddere cogitur¹²⁵.

PS. 2.17.11 non è riportata nell'ed. Huschke sotto la rubrica *Ex empto et vendito*, del titolo XVII, proveniente dal Breviario, che, in suddetto titolo, arriva fino alla *sententia* numero 3. Essa compare come sentenza 11 sotto la rubrica *De modo* (derivante dal Breviario) sempre all'interno del titolo XVII.

Abbiamo già citato questa *sententia*¹²⁶, che ribadisce la natura consensuale del contratto di compravendita, a proposito del carattere reipersecutorio dell'azione redibitoria e dell'obbligazione del venditore di restituzione del prezzo. Qui ci si riferisce al prezzo ma anche a quanto sottratto con la fuga dal servo¹²⁷. *Servus comparatus bona fide*: qui il costrutto può essere interpretato in modo duplice potendosi riferire al fondamento della compra, e quindi agli accordi presi tra le parti, ma anche ad un comportamento soggettivo del compratore; ritroviamo il problema della commistione dei due significati da attribuire all'espressione buona fede.

gitur. 2. In bonae fidei contractibus ex mora usurae debentur. 3. Quid ergo: si et filius familias et pater ex persona eius teneatur (sive iussu eius contractum est sive in rem versum est patris vel in peculium), cuius persona circa moram spectabitur? Et si quidem pater dumtaxat convenietur, ex mora sua non tenetur: in filium tamen dabitur actio in hoc, ut quod minus a patre actor consecutus est, filius praestet: quod si filius moram fecerit, tunc actor vel cum ipso in solidum vel cum patre dumtaxat de peculio habebit. 4. Sed si duo rei promittendi sint, alterius mora alteri non nocet. 5. Item si fideiussor solus moram fecerit, non tenetur, sicuti si Stichum promissum occiderit: sed utilis actio in hunc dabitur.

¹²⁵ Su questa *sententia* cfr. M. LAURIA, *Ricerche su "Pauli Sententiarum libri"*, in *Annali dell'Università di Macerata*, 6, 1930, 33 ss., 37 ss., secondo il quale si tratterebbe di un passo "identico o simile ad altri di Paolo".

¹²⁶ Cfr. *supra* 34 ss.

¹²⁷ Cfr. MANNA, *Actio redhibitoria* cit., 239 afferma che nel testo ci si riferisce al prezzo "ed eventualmente al risarcimento del danno".

5f. *Pauli Sententiae 2.17.13 (2.18.10 (Hae.) = Tit. XVII,13(14) (ed.)*

Ex empto et vendito (Brev.) In eo contractu, qui ex bona fide descendit, instrumentorum oblatio sine causa desideratur, si quo modo veritas de fide contractus possit ostendi.

Interpretatio. In contractibus empti et venditi, qui bona fide ineuntur, venditionis instrumenta superflue requiruntur, si quocumque modo res vendita, dato et accepto pretio, qualibet probatione possit agnosci.

Questo passo, sempre collocato sotto la rubrica XVII, *Ex empto et vendito*, è tradito solo dal Breviario¹²⁸. Si tratterebbe, secondo parte della dottrina, di una delle fonti che testimoniano il passaggio, nell'ambito della compravendita, della forma scritta degli accordi con valore *ad probationem* a quelli con valore *ad substantiam*.